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Sehr geehrter Herr Prasident,

die Abgeordneten zum Nationalrat Mag.? Selma Yildirim, Kolleginnen und Kollegen haben
am 13. Janner 2022 unter der Nr. 9262/J-NR/2022 an mich eine schriftliche

parlamentarische Anfrage betreffend , Freigdangerhaus Grafenstein” gerichtet.
Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zur Frage 1:
* Gibt es seitens Ihres Ressorts Bestrebungen, das Freigdngerhaus Grafenstein zu
schliefsen?
a) Wenn ja, bis wann?
b) Wenn ja, welche Uberlegungen liegen dem zugrunde?

c) Wenn ja, welche Alternativen sind vorgesehen?

Der diesbezligliche Mietvertrag mit der Marktgemeinde Grafenstein lauft nach Riicksprache

und im Einvernehmen mit dem Blrgermeister von Grafenstein mit 30. Juni 2022 aus.

Im Sinne einer sparsamen, wirtschaftlichen und zweckmaligen Verwaltung kénnen die
freien Kapazitaten in der AuRenstelle Rottenstein genutzt werden. Dabei ist
ausschlaggebend, dass die Anzahl der Freiganger (bundesweit) in den letzten Jahren — nicht

zuletzt durch das Erfolgsmodell des elektronisch iberwachten Hausarrests — gesunken ist
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und dahingehend Kapazitaten in der Aullenstelle Rottenstein frei nutzbar sind und diese

Zusammenlegung ermoglicht.

Die in Grafenstein angehaltenen Strafgefangenen (Freiganger) werden in der AuBenstelle
Rottenstein bei St. Georgen am Langsee Aufenthalt nehmen.

Zur Frage 2:
* Gibt es seitens lhres Ressorts Bestrebungen, das Freigéingerhaus Grafenstein an einen
anderen Standort zu verlegen?
a) Wenn ja, wohin?

b) Welche Uberlegungen liegen dem zugrunde?

In der Planung fur den Neubau der Justizanstalt Klagenfurt ist ein ,, Freigdngerhaus” mit 17
Platzen integriert. Bis zur Fertigstellung des Neubaus werden die derzeitigen und kiinftigen
Freiganger ihren Wohnort in der derzeit zu 50 % ausgelasteten AuRenstelle Rottenstein

beziehen.

Die unmittelbare Angliederung des Freigdangerhauses am Hauptstandort entspricht der
gangigen Praxis und erfolgt bei simtlichen Neubauten bzw. Generalsanierungen, soweit die
erforderlichen Flachen vorhanden sind, ebenfalls im Sinne der sparsamen, wirtschaftlichen
und zweckmaRigen Verwaltung. Dariliber hinaus wird auf die Antwort zu Frage 1b

verwiesen.

Zur Frage 3:
* Gibt es seitens Ihres Ressorts Bestrebungen, das Freigdngerhaus Grafenstein in den
geplanten Neubau der Justizanstalt Klagenfurt zu integrieren?
a) Wenn ja, ist der Betrieb von Grafenstein bis zur Eréffnung des Neubaus

sichergestellt?
Verwiesen wird auf die vorangehenden Antworten.

Zu den Fragen 4 und 5:
e 4. Wie viele Freigéngerplitze gibt es aktuell in Osterreich und wo?

e 5. Wie hat sich die Zahl in den vergangenen zehn Jahren entwickelt?

Aktuell (Stichtag 1. Februar 2022) gibt es in 6sterreichischen Justizanstalten 523 Haftplatze

flr Freiganger:innen.
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Verteilt auf die jeweiligen Justizanstalten fiihrt dies zum in der folgenden Tabelle
angefiihrten Ergebnis, inkl. Stand vor zehn Jahren:

Justizanstalt | Aktuell | Stand vor 10Jahren| __Ménner| ___Frauen

Asten 0 0 0 0
Eisenstadt 6 10 6 0
Feldkirch 7 7 7 0
Garsten 0 13 0 0
Gerasdorf 0 12 0 0
Gollersdorf 0 0 0 0
Graz-Jakomini 70 70 70 0
Graz-Karlau 5 30 5 0
Hirtenberg 0 24 0 0
Innsbruck 14 16 14 0
Klagenfurt 15 15 15 0
Korneuburg 20 20 20 0
Krems 0 0 0 0
Leoben 30 30 26 4
Linz 21 28 21 0
Ried 12 12 12 0
Salzburg 34 11 24 10
Schwarzau 8 24 0 8
Sonnberg 17 17 17 0
St. Polten 0 16 0 0
Stein 64 64 64 0
Suben 30 30 30 0
Wels 26 26 22 4
Wien-Favoriten 16 10 16 0
Wien-Josefstadt 0 0 0 0
Wien-Mittersteig 7 7 7 0
Wien-Simmering 109 109 109 0
Wr. Neustadt 0

12 18 12
.53 619 497 26
Dartiber hinaus wird auf die Antwort zu Frage 8 verwiesen.

Zur Frage 6:

e Wie ist es um die wirtschaftliche Bilanz der Freigéngerhduser bestellt? Bitte um
Auflistung der Einnahmen bzw. Abgdnge der einzelnen Héuser in den vergangenen
fiinf Jahren.

Verwiesen wird auf die folgende Tabelle zu den Einnahmen der einzelnen

Freigangereinrichtungen in den Justizanstalten:
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Einnahmen durch Freigdnger

Justizanstalt

Justizanstalt Eisenstadt
Justizanstalt Garsten
Justizanstalt Gerasdorf
Justizanstalt Graz-Jakomini
Justizanstalt Graz-Karlau
Justizanstalt Hirtenberg
Justizanstalt Innsbruck
Justizanstalt Klagenfurt
Justizanstalt Korneuburg
Justizanstalt Krems
Justizanstalt Leoben
Justizanstalt Linz
Justizanstalt Ried im Innkreis
Justizanstalt Salzburg
Justizanstalt Schwarzau
Justizanstalt Sonnberg
Justizanstalt St. Pélten
Justizanstalt Stein
Justizanstalt Suben
Justizanstalt Wels
Justizanstalt Wiener Neustadt
Justizanstalt Wien-Favoriten
Justizanstalt Wien-Mittersteig
Justizanstalt Wien-Simmering

Summe
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2017

928,43 €

150 697,75 €
0,00€
617027,83 €
315440,53 €
106 588,07 €
239 066,56 €
276 418,87 €
149 657,17 €
242,50 €
310368,13 €
298910,87 €
148 191,57 €
312503,23€
86 276,02 €
153 037,86 €
84 674,82 €
78287,53 €
215644,31 €
236427,70€
77799,29 €
61411,61€
36491,37 €
566 860,23 €

4522952,25€

2018

36016,39€
140 524,61 €
0,00€

568 904,34 €
264 525,53 €
12 665,27 €
251 106,66 €
253 854,21 €
122 536,66 €
146,50 €

289 689,64 €
157 202,99 €
180011,99 €
298367,51€
93560,28 €
97 684,94 €
54 027,87 €
54 967,87 €
221739,17€
213 808,15 €
89825,23€
53303,97€
30910,54 €
553052,52 €

4038432,84€

2019

33554,43 €
86271,46 €
2654,42€
490 123,27 €
167 955,46 €
0,00€
251119,66 €
300794,10€
123 045,50 €
1068,90€
272 146,21 €
227 646,09 €
179946,98 €
329415,82 €
99720,80€
116 742,60 €
31488,78€
60950,15 €
228577,87 €
193 463,58 €
138756,08 €
50080,25 €
13 550,02 €
809 636,04 €

4208 708,47 €

2020

34087,06 €
40356,25€
0,00 €
247910,27 €
109 084,26 €
0,00€

166 633,85 €
128 270,82 €
71793,60 €
243,84 €

118 507,96 €
178 149,85 €
95 056,95 €
179 706,10 €
17 730,69 €
70 256,09 €
7730,41€
21977,47€
122 391,86 €
93213,24 €
121 946,70 €
21401,02€
11859,76 €
450 386,03 €

2308 694,08 €

2021

82536,82 €
0,00€
0,00€

337663,43€
37629,41€
0,00€
242851,71€
137375,15€

88509,45 €
0,00€

132 666,67 €
245631,38 €
87540,80 €
155 649,57 €
5509,66 €

76354,03 €
0,00€

7824,82€

56 770,41 €

107 772,49 €
187 388,97 €
0,00€

11454,28 €

303674,21€

2304 803,26 €

Zu ,Abgangen” im Sinne eines betriebswirtschaftlichen Verlustes steht kein Datenmaterial

zur Verfligung.

Zur Frage 7:

e  Wie haben sich die Belagszahlen von Grafenstein in den vergangenen fiinf Jahren

entwickelt?

Die Entwicklung der Belagszahlen wird durch Quartalsauswertungen, jeweils am

Monatsersten des Quartals, dargestellt:

| Stichtag__|___Belagam __

01.01.2017
01.04.2017
01.07.2017
01.10.2017
01.01.2018
01.04.2018

g am Anzahl Insassen im
14

16
12
12
9

13
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01.07.2018 15
01.10.2018 12
01.01.2019 12
01.04.2019 15 34
01.07.2019 15
01.10.2019 11
01.01.2020 12
16.03.2020 12
01.04.2020 0 18
01.07.2020 0
01.10.2020 0
01.01.2021 0
01.04.2021 0
01.07.2021 0 20
02.08.2021 8
01.10.2021 12
01.01.2022 7 9
01.02.2022 8

Zur Frage 8:
* Planen Sie im Sinne einer Resozialisierung die Pldtze in Freigdngerhdusern
auszubauen?

a) Wenn ja, in welchem Umfang und bis wann?

Die Anzahl an fiir den Freigang geeigneten Insassen:Insassinnen ist in den letzten Jahren
Osterreichweit zurickgegangen. Dies kann auch auf den Einsatz des elektronisch

Uberwachten Hausarrests zuriickgefiihrt werden.

Es bestehen daher ausreichend Kapazitaten fiir Freiganger:innen.

Zur Frage 9:
* Planen Sie die zu den Justizanstalten gehérenden Betriebe zu forcieren und

Beschdftigungsméglichkeiten fiir méglichst viele Héiftlinge zu schaffen?

Die Generaldirektion fiur Strafvollzug und den Vollzug freiheitsentziehender MaRnahmen
sowie die Justizanstalten sind laufend bemiiht, sinnvolle Beschaftigungsmoglichkeiten fir
Insassen:Insassinnen zu finden bzw. zu schaffen, um die Beschaftigungsquote der
Insassen:Insassinnen so hoch wie moéglich zu halten. Verwiesen wird auf die Antwort zu
Frage 3 der schriftlichen parlamentarischen Anfrage der Abgeordneten zum Nationalrat
Alois Kainz, Christian Lausch und weitere Abgeordnete, Kolleginnen und Kollegen unter der

Nr. 9238-NR/2022 betreffend ,Resozialisierungsmafnahmen in den Justizanstalten”.
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Zur Frage 10:
e Wie viele Hdftlinge gehen aktuell einer Beschdftigung nach und wie haben sich die
Zahlen in den vergangenen fiinf Jahren entwickelt?

Aktuell (Stichtag 1. Februar 2022) gehen insgesamt 5224 Insass:innen der Osterreichischen
Justizanstalten einer Beschaftigung nach, hiervon 292 als Freiganger:innen.

Die diesbezligliche Entwicklung der letzten finf Jahre (ausgewertet wurden jeweils die

Monatsersten im Zeitraum 1. Janner 2017 bis 1. Februar 2022) ist in der folgenden Tabelle

dargestellt:
Beschiftigte
Insass:innen Insass:innen EE RN
mit Arbeitszuweisung | mit Freigangsstatus gesamt
01.01.2017 4736 431 5167
01.02.2017 5008 422 5430
01.03.2017 5109 417 5526
01.04.2017 5082 444 5526
01.05.2017 5122 464 5586
01.06.2017 5104 474 5578
01.07.2017 4976 479 5455
01.08.2017 5063 472 5535
01.09.2017 4982 463 5445
01.10.2017 4957 470 5427
01.11.2017 5002 464 5466
01.12.2017 5052 448 5500
01.01.2018 4893 403 5296
01.02.2018 5078 398 5476
01.03.2018 5114 372 5486
01.04.2018 5058 385 5443
01.05.2018 5090 424 5514
01.06.2018 5108 428 5536
01.07.2018 4975 427 5402
01.08.2018 5023 439 5462
01.09.2018 4967 416 5383
01.10.2018 5051 425 5476
01.11.2018 5041 433 5474
01.12.2018 5020 422 5442
01.01.2019 4827 378 5205
01.02.2019 5126 394 5520
01.03.2019 5200 388 5588
01.04.2019 5187 400 5587
01.05.2019 5154 428 5582
01.06.2019 5094 418 5512
01.07.2019 5205 429 5634
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01.08.2019 5222 423 5645
01.09.2019 5121 432 5553
01.10.2019 5186 427 5613
01.11.2019 5173 431 5604
01.12.2019 5171 395 5566
01.01.2020 5092 376 5468
01.02.2020 5242 363 5605
01.03.2020 5298 376 5674
01.04.2020 5286 351 5637
01.05.2020 5181 300 5481
01.06.2020 5037 231 5268
01.07.2020 5090 226 5316
01.08.2020 4960 280 5240
01.09.2020 4983 285 5268
01.10.2020 4961 287 5248
01.11.2020 4880 283 5163
01.12.2020 4941 257 5198
01.01.2021 4868 214 5082
01.02.2021 4960 175 5135
01.03.2021 4967 169 5136
01.04.2021 4971 176 5147
01.05.2021 4912 216 5128
01.06.2021 4949 225 5174
01.07.2021 4943 236 5179
01.08.2021 4917 263 5180
01.09.2021 4915 295 5210
01.10.2021 4924 304 5228
01.11.2021 4861 301 5162
01.12.2021 4925 289 5214
01.01.2022 4798 279 5077
Dr."™ Alma Zadi¢, LL.M.
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